
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.131 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA MINISTERO DELLO 

SVILUPPO ECONOMICO, REGIONE PIEMONTE, INFRATEL ITALIA S.P.A. E 

COMUNE DI BRICHERASIO PER LA REALIZZAZIONE DELLE INFRATRUTTURE IN 

BANDA ULTRA LARGA           

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTUNO del mese di NOVEMBRE alle ore 16.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco 

 

PRESO ATTO che l’11 febbraio 2016 è stato sottoscritto l’Accordo quadro tra il 

Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per lo sviluppo della 

banda ultra larga sul territorio nazionale; 

 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro con la Regione Piemonte e MISE, in fase 

di stipula conteneva la bozza di Convenzione con il Comuni per la realizzazione delle 

infrastrutture in banda ultra larga nelle aree bianche ovvero in quelle aree che allo 

stato attuale non sono coperte in banda ultra larga e che non saranno oggetto di 

investimenti privati entro il 2018, mentre sulle aree nere interverrà direttamente il 

mercato 

 

PRESO ATTO che MISE  e Regione Piemonte hanno firmato in data 29/07/2016 

le Convenzioni operative  disciplinando gli obblighi delle parti, le modalità di 

erogazione dei fondi, la rendicontazione, verifiche e controlli, costi fissi e altra spese 

riconosciute ad Infratel; 

 

CONSIDERATO che la Convenzione con il Comune disciplina gli impegni tra le 

parti nella gestione degli accordi, in modo che i lavori possano procedere il più 

rapidamente possibile e che al Comune si richiede di collaborare attraverso procedure 

semplici e rapide di autorizzazione dei lavori; 

 

VISTI gli obblighi previsti al punto 3 “Impegni dei soggetti sottoscrittori – Il 

Comune”  che non comportano oneri finanziari per il Comune; 

 

RITENUTO doveroso approvare la Convenzione al fine di non escludere il 

Comune di Bricherasio dal piano di miglioramento delle infrastrutture della Regione 

Piemonte e quindi privati i cittadini di un servizio e di un miglioramento tecnologico; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 

dal Responsabile del Servizio interessato  

 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la bozza di Convenzione fra Ministero dello Sviluppo 

Economico, Regione Piemonte, il Comune di Bricherasio  ed Infratel Italia S.p.A. 

allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale ; 



2) DI DARE ATTO che non vi sono oneri finanziari per il Comune, come risulta dal 

punto 3 della suddetta Convenzione; 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per la 

preparazione di tutti gli atti necessari al fine dell’attuazione della Convenzione; 

 

4) DI INVIARE la presente nel più breve tempo possibile la presente via pec 

al Settore Sviluppo Sostenibile e Qualificazione del Sistema Produttivo del 

Territorio:  

  riqualificazioneterritorio@cert.regione.piemote.it; 

5) DI DARE ATTO che la suddetta Convenzione dovrà essere firmata entro il 

31/12/2016 

 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

 

 
/cl 

mailto:riqualificazioneterritorio@cert.regione.piemote.it


Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 07-dic-2016  

 

Bricherasio, lì 22-dic-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  07-dic-2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  07/12/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 07-dic-2016 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  07-dic-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


